FÓRUM MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ELETIVA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA - CMES-LAGES

      A Coordenação do Fórum Municipal de Economia Solidária do município de

Lages, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988,

e Lei Municipal Nº. 4075 de 11 de dezembro de 2014, CONVOCA os

Empreendimentos de Economia Solidária, as entidades e/ou organizações de apoio

com sede no município de Lages para participarem de Assembleia para eleger os

representantes para compor o Conselho Municipal de Economia Solidária CMES,

biênio 2023 - 2025, conforme artigo 12 e seguintes da supracitada Lei. A Assembleia

será realizada no dia 10/10/2023, às 13h30min em primeira convocação com

quórum mínimo de representantes,  e às  14h  em segunda convocação,

independentemente de quórum,  tendo como local o auditório da Câmara de

Vereadores do município de Lages/SC, e elegerá 05 (cinco) representantes das

entidades de apoio, 03 (três) representantes dos empreendimentos solidários e 2

representantes da agricultura familiar,  para o mandato de 2023-2025.

            O processo de escolha será regido pela Lei Municipal nº. 4075/2014 e pelo

Regimento Interno a ser discutido e aprovado pelos participantes, no início da

Assembleia.

Coordenação do Fórum